МУНИЦИПАЛЬНОЕ казенное УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

                  АДМИНИСТРАЦИИ     Бурейского     РАЙОНА

	П Р И К А З

	от
	 28.10.2016
	                                                     №
	166

	п. Новобурейский

	Об утверждении Положения

организационно-методического

Отдела  МКУ Отдела образования администрации Бурейского района

           Руководствуясь Федеральным законом РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального казенного учреждения Отдела образования администрации Бурейского района, утвержденного  постановлением  главы  Бурейского   района  от 04.08.2016 № 461

п р и к а з ы в а ю:
        1.Утвердить Положение организационно-методического отдела муниципального казенного учреждения Отдела образования администрации Бурейского района (приложение №1).

       3. Положение  организационно-методического отдела вступает в силу с момента издания настоящего приказа.

       4.  Приказ МУ Отдела образования администрации Бурейского района от 09.04.2012 №45 «Об утверждении Положения о районном методическом кабинете » считать утратившим силу.

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                              С.А. Седых

                                                                       Приложение №1

                                                                       к приказу МКУ Отдела образования

                                                                       администрации Бурейского района

                                                                       от « 28  »  октября 2016 г. №  166
    Положение организационно-методического отдела
муниципального казённого учреждения Отдела образования администрации Бурейского района

1. Общие положения

 1.1 Организационно-методический отдел (далее – отдел) является структурным подразделением Муниципального казённого учреждения отдела образования администрации Бурейского района (далее – Отдел образования)

1.2.Отдел в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального казённого  учреждения Отдел образования        администрации Бурейского района, а также настоящим Положением.

1.3.Отдел создаётся и ликвидируется приказом начальника Отдела образования.

1.4.Отдел возглавляет заведующий организационно-методическим отделом, назначаемый приказом начальника Отдела образования.

1.5.Отдел подчиняется непосредственно начальнику Отдела образования.

                                   2.Основные цели и задачи отдела.
      Организационно-методический отдел создан для достижения следующих целей: научная, учебно-методическая поддержка образовательных учреждений в осуществлении государственной политики в области образования, совершенствование профессиональной квалификации педагогических работников и руководителей образовательных учреждений, проведения семинаров, конкурсов, конференций, обобщения передового педагогического опыта; задач:
- содействие развитию муниципальной системы образования;

- оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических работников образовательных учреждений;

- создание единого образовательного и методического информационного пространства;

- координация работы образовательных учреждений в информационно-аналитической деятельности;

- создание банка данных передового педагогического опыта в районе;

- осуществление  издательской деятельности в пределах своей компетенции.
                              3.Организационно-методический отдел
                    осуществляет следующие виды деятельности:

      3.1. Аналитическая:
- изучение и анализ состояния и результатов методической работы в образовательных учреждениях, определение направлений ее совершенствования;
- выявление затруднений дидактического и методического характера в образовательном процессе;

- изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта.
          3.2. Информационная:

- формирование банка педагогической информации (научно-методической, методической)

- информирование педагогических работников образовательных учреждений о новых направлениях в развитии дошкольного, общего образования детей, о содержании рабочих программ, новых учебниках, учебно-методических комплектах;

- ознакомление педагогических и руководящих работников образовательных учреждений с опытом инновационной деятельности образовательных учреждений и педагогов, новинками педагогической, методической литературы на бумажных и электронных носителях.

          3.3. Организационно-методическая:
- мониторинг состояния, результатов и перспектив развития образовательных учреждений района;

- оказание практической помощи молодым специалистам, педагогическим и руководящим работникам в период их подготовки к аттестации, в межаттестационный и межкурсовой период;

- организация сети методических объединений педагогических работников образовательных учреждений, творческих лабораторий;

-  оказание практической и консультативной помощи образовательным учреждениям в комплектовании фондов учебников, учебно-методической литературы;

- подготовка и проведение научно-практических конференций, конкурсов профессионального мастерства педагогических работников образовательных учреждений.

                                             4. Права и обязанности

         Специалисты  отдела имеют право:

запрашивать и получать:

- сведения о деятельности от образовательных учреждений (справочные и информационные материалы);
- пользоваться информационными ресурсами образовательных учреждений;

- участвовать в организации и проведении конференций, семинаров, встреч, выставок, смотров и других мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и реализацию возложенных функций;

- осуществлять мониторинг деятельности образовательных учреждений;

- возвращать на доработку, выполненные не в установленном порядке, документы руководителям образовательных организаций;

- выносить на рассмотрение начальнику Отдела образования предложения по подготовке проектов нормативно- правовых документов, находящихся в компетенции отдела;

          Специалисты отдела обязаны:

- обеспечивать реализацию функций, возложенных на отдел;

- своевременно и качественно выполнять поручения начальника Отдела образования, рассматривать информацию и своевременно исполнять документы.

                                                5. Ответственность
          5.1 Заведующий отдела несет ответственность за:

- организацию деятельности отдела по выполнению задач, определенных данным Положением;

- организацию качественной подготовки и исполнения документов, ведение делопроизводства в соответствии с инструкцией по делопроизводству и иными нормативными документами;

- обеспечение сохранности имущества, находящегося в отделе, соблюдение правил пожарной безопасности и норм по охране труда;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение функций отдела в соответствии с требованиями законодательства РФ.

          5.2 Специалисты несут ответственность в соответствии с должностными обязанностями.

                                               6. Взаимоотношения
         Отдел осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии с Отделом образования, образовательными учреждениями района.

      В пределах своей компетенции отдел взаимодействует с государственными и муниципальными учреждениями Бурейского района, общественными организациями и гражданами.